
________________________________________________________________________________ 

Via Notarbartolo, 17 – 90141 Palermo 

 Pec: ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it 
1 

D.R.S.   n. 161  del 29.12.2025 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale dell’Economia 
Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione 

delle società a partecipazione pubblica regionale 

 

IL DIRIGENTE ad interim  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la Legge ed il Regolamento sull'Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello 

Stato;  

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana, approvato con D.P.Reg. 28/2/1979, n. 70;  

VISTA la Legge regionale 15/5/2000, n.10, articoli 7 e 8;  

VISTO il D.Lgs. 23/6/2011, n. 118 e s.m.i. – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali; 

VISTO l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, che disciplina le modalità di applicazione del 

predetto decreto legislativo n. 118/2011; 

VISTA la L.r. del 9 Gennaio 2025, n. 1 “Legge di Stabilità Regionale 2025-2027”; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 

2025/2027;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025. “Legge Regionale 9 gennaio 

2025, n. 2. Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 

degli indicatori”;  

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I. Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 

maggio 2015, n. 9;  

VISTA la Circolare n.2 del 09/02/2022 dell'Assessorato Regionale dell'Economia avente per oggetto "Art. 

73 D.Lgs 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i. Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio - Sostituzione 

delle circolari n.18/2016 del 01/07/2016, n. 21/2016 del 20/09/2016, n.6/2018 del 14/02/2018 _ Art. 66 

L.R. 27 aprile 1999, n. 10 Esecuzioni forzate nei confronti dell'Amministrazione regionale – Sostituzione 

circolari n. 21/1999 del 16/12/1999, n. 6/2003 del 14/02/2003, n.1172003 del 27/03/2003, n.9/2021 del 

16/06/2021"; 

VISTA la legge regionale 21 novembre 2023 n. 25, art. 11, che attribuisce, a decorrere dal 1 gennaio 2024, 

le competenze in materia di gestione delle società attive a partecipazione regionale all’“Ufficio Speciale 

per la gestione e liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale”, già in capo al Dipartimento 

regionale del bilancio e del tesoro - Ragioneria generale della Regione; 

VISTA nota prot. n. 7871 del 14 novembre 2025, con la quale l'Assessore dell'Economia ha manifestato 

l'intendimento di conferire all’Avv. Vitalba Vaccaro, Dirigente Generale dell'Autorità Regionale per 

mailto:ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it


________________________________________________________________________________ 

Via Notarbartolo, 17 – 90141 Palermo 

 Pec: ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it 
2 

l'Innovazione Tecnologica, l'incarico ad interim di Dirigente dell’Ufficio Speciale per la Gestione e 

Liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale per mesi due, a decorrere dal 16 novembre 

2025 e sino al 15 Gennaio 2026; 

VISTO il D.A. n. 40 del 25/11/2025 con il quale è stato formalizzato l’affidamento del predetto incarico; 

VISTA la L.r. n. 8/2017, art. 4 co. 4 secondo cui “Al fine di pervenire alla soppressione delle Aziende 

autonome Terme Acireale e Sciacca ai sensi dell'articolo 1 della legge regionale 19 aprile 2007, n. 11 …, 

la definizione delle operazioni di liquidazione già poste in essere è affidata all'Ufficio speciale per la 

chiusura delle liquidazioni…” 

VISTA la sentenza n. 2403/2019 del 14.05.2019 del Tribunale di Palermo, emessa nella causa iscritta al n. 

RG n. 5901/2012 tra l’Azienda Autonoma delle Terme di Sciacca in liquidazione e l’Assessorato Regionale 

delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica e nei confronti della Società Terme Di Sciacca S.p.A. in 

liquidazione, e dell’Assessorato Regionale Del Turismo, Dello Sport e dello Spettacolo con la quale il 

Tribunale ha condannato l’attrice Azienda Autonoma delle Terme di Sciacca in liquidazione in favore del 

convenuto Assessorato Regionale della Funzione Pubblica e delle Autonomie Locali, alla rifusione delle 

spese di lite che liquida nell’intero in complessivi euro 35.000,00 per compensi ed euro 1.446,00 per spese 

prenotate a debito, oltre rimborso spese generali, IVA CPA come per legge; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 57, comma 1, del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131, in materia di  

pagamento dell’imposta di registro sugli atti giudiziari, l’obbligo di pagamento dell’imposta grava  in primo 

luogo sulla parte totalmente soccombente; 

VISTO l’avviso di liquidazione dell’imposta registro n. 2019/002/SC/000002403/0/001 relativo alla 

sentenza n. 2403/2019 del 14.05.2019 del Tribunale di Palermo pari ad euro 200,00 oltre diritti di notifica 

pari ad euro 8,75; 

PRESO ATTO che con Pec del 03 Luglio 2025 l’Agenzia delle Entrate Riscossione di Agrigento ha 

trasmesso la cartella di pagamento n. 291 2025 00085 125 63 000 pari a complessivi euro 292,75 di cui: 

- Euro 200,00 per imposta di registro 

- Euro 60,00 per sanzioni 

- Euro 8,75 per diritti di notifica (non dovuti) 

- Euro 24,00 per interessi 

CONSIDERATO che, come riportato nell’ l’avviso di liquidazione dell’imposta registro n. 

2019/002/SC/000002403/0/001, nel caso di notifica dell’atto mediante Posta elettronica certificata, non è 

dovuto il pagamento dei diritti di notifica; 

CONSIDERATO che la scrivente Amministrazione ha ravvisato la necessità di procedere ai sensi della 

Circolare n. Circolare n. 17 del 15.04.2025 dell'Assessorato Regionale dell'Economia; 

VISTA la nota prot. n. 4763 del 03.10.2025 con la quale l’Ufficio Speciale ha trasmesso la proposta di  

riconoscimento del debito fuori bilancio per l’accertamento del debito giusta cartella di pagamento n. 291 

2025 00085 125 63 000 del 03 Luglio 2025 pervenuta dall’Agente della Riscossione di Agrigento per il 

pagamento della imposta di registro contenuta nell’ avviso di liquidazione n. 

2019/002/SC/000002403/0/001 e relativo alla sentenza n. 2403/2019 del 14.05.2019 del Tribunale di 

Palermo in favore dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione (Ufficio Territoriale di Agrigento) allegando, 

inoltre, i prospetti di calcolo e i documenti probatori della voce di spesa; 

VISTA la nota della Ragioneria Generale della Regione prot. n. 34204/B. 08.01 dell'15.12.2025 ad oggetto 

"DDL 1046_2025 Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 73, comma 1, 

lettera a) del decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e successive modifiche ed integrazioni. D.F.B. 2025. 

Mese di Ottobre - VARIAZIONI DI BILANCIO" che invita i centri di responsabilità a far data dal 22/12/2025 

a procedere all'adozione dei provvedimenti di impegno e liquidazione (di modo che con l’apertura 

dell’esercizio 2026 potranno essere disponibili le somme per l’emissione dei titoli di pagamento) correlati 

mailto:ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it


________________________________________________________________________________ 

Via Notarbartolo, 17 – 90141 Palermo 

 Pec: ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it 
3 

alle partite debitorie esposte negli allegati 2.1 e 2.2; 

VISTO il seguente prospetto generale dei pagamenti da effettuare per l'esecuzione della suddetta cartella 

di pagamento n. 291 2025 00085 125 63 000; 

 

Capitolo  Numero 

Variazione 

Stanziamento  Descrizione 

220022 305281 284,00 285-A-Ott_2025-Rag.4-Sch.8-Cap.220022-imp.284-

Ag.Entr-Riscossione (AG)-avviso di Liquidazione 

dell'imposta registro n.2019/002/sc/000002403/0/001 e 

relativa Cartella di pagam. n.29120250008512563000 

 

RITENUTO, quindi, di dover impegnare e contestualmente liquidare, in favore dell’Agenzia delle Entrate 

Riscossione di Agrigento l’importo di euro 284,00 sul capitolo 220022 “Spese per liti, arbitraggi, 

risarcimenti ed accessori ..”, del bilancio della Regione siciliana per l'esercizio finanziario 2025 - codice 

del piano  dei conti 1.03.02.99.002, a titolo di pagamento dell’imposta di registro della sentenza n. 

2403/2019 del 14.05.2019 del Tribunale di Palermo e relativa alla cartella di pagamento n. 291 2025 00085 

125 63 000 ; 

CONSIDERATO che la scadenza del sopraindicato debito è prevista entro il 31.12.2025.  

  

D E C R E TA 

 

Art. 1 

Per tutto quanto rappresentato in premessa, è impegnato e contestualmente liquidato, in favore dell’Agenzia 

delle Entrate Riscossione di Agrigento con sede Piazza Metello 28 (AG) l'importo di euro 284,00 sul 

capitolo 220022 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori”, del bilancio della Regione siciliana 

per l'esercizio finanziario 2025 -  codice del piano dei conti 1.03.02.99.002, a titolo di pagamento 

dell’imposta di registro della sentenza n. 2403/2019 del 14.05.2019 del Tribunale di Palermo e relativa alla 

cartella di pagamento n. 291 2025 00085 125 63 000; 

Art. 2 

Si autorizza l'emissione del mandato di pagamento in favore dell’Agenzia delle Entrate Riscossione di sul 

c/c IBAN IT 21E0306905000100000061286; 

Art. 3 

Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione in applicazione del 

comma 5 dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dal comma 6 dell’art. 

98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.  

Art. 4 

Il presente decreto è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria centrale dell’Assessorato dell’Economia, 

ai sensi dell'art.9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9. 

 

                                                                                    

 

   Il Funzionario Direttivo 

f.to avv. Salvatore Pecoraro 

                                                                                           Il Dirigente ad interim dell’Ufficio Speciale 

                                                                                                        F.to      Avv. Vitalba Vaccaro                                                                                                                                                                                                                                                                              

mailto:ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it

